
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070100036

36

Nº 122, quinta-feira, 1 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 313, DE 28 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeada por meio da Portaria nº 1.323, de 30 de setembro de
2020, do Ministério da Educação, publicada no DOU nº 189, de 1º de outubro de 2020, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso I, do Art. 8º do Anexo I do Decreto 9.007/2017,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23034.003466/2020-27, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária especial à servidora DIVINA DE LIMA
BARROS, matrícula SIAPE nº 1196353, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe D, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com
fundamento no Artigo 22, da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com o Art.
3º, Inciso II, da Lei Complementar nº 142/2013.

Art. 2º Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.940/IFAL, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.020069/2021-10, resolve

Designar, o servidor FABIANO BARBOSA DE SOUZA PRATES, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1131335, SIAPECAD nº
01958083, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino, e em exercicio no(a) Coordenação do
Curso Superior em Eng Agronomica/Cpir, para substituir o(a) Diretor - Geral, CD - 02, do(a)
Campus Piranhas, tendo em vista o afastamento do titular para Férias, conforme
estabelece o artigo 38 da Lei 8.112/90, pelo período de 30 de junho de 2021 a 18 de julho
de 2021.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 1.948/IFAL, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.036436/2020-16, resolve

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) KLEBSON SANTOS BRITO
(cotista), para o cargo de Técnico de Laboratório/Agropecuária, D101, no Campus Santana
do Ipanema, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art.
9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12 de maio
de 2016, publicado no D.O.U. de 13 de maio de 2016, Edital de Homologação de
29/12/2016 publicado no D.O.U de 30/12/2016, e Edital de Prorrogação Nº 128, publicado
no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga 967125 (posse em outro cargo inacumulável de
Tiago de Sousa Leite).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1o, do art. 13,
da Lei 8.112/90.

Art. 3º - A contagem do prazo de validade do concurso público foi suspensa
durante o período de calamidade pública (20/03/2020 a 31/12/2020) devido à pandemia
da COVID-19, conforme edital de suspensão publicado no DOU de 09/06/2020, Seção 3,
Pág. 57.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 1.949/IFAL, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.036436/2020-16, resolve

Tornar sem efeito a nomeação de RENATO GALDINO DE SOUSA (COTISTA) para
o cargo de Técnico de Laboratório/Agropecuária, Campus Santana do Ipanema, constante
da publicação no D.O.U de 25/05/2021, seção 2, pág. 19, em virtude do transcurso do
prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 1.961/IFAL, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.019391/2021-98, resolve

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, o(a) candidato(a) KEILA CRISTINA
PINHEIRO ANTUNES (cotista), para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, E101, no
Campus Reitoria, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o Edital de Abertura nº 60, de 12 de
maio de 2016, publicado no D.O.U. de 13 de maio de 2016, Edital de Homologação de
29/12/2016 publicado no D.O.U de 30/12/2016, e Edital de Prorrogação Nº 129, publicado
no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga 205227 (aposentadoria de Maria Gorete Carvalho
Melo).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1o, do art. 13,
da Lei 8.112/90.

Art. 3º - A contagem do prazo de validade do concurso público foi suspensa
durante o período de calamidade pública (20/03/2020 a 31/12/2020) devido à pandemia
da COVID-19, conforme edital de suspensão publicado no DOU de 09/06/2020, Seção 3,
Pág. 57.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIA DE 30 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 08 de
outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n° 195-A, de 08 de
outubro de 2019, resolve:

Nº 905 - Art. 1° Dispensar Telma Adriana Souza Lobato, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Laboratório, matrícula Siape n° 3014867, da função de
Supervisora da Seção de Gerenciamento de Registro Escolar e Acadêmico do Campus
Laranjal do Jari, FG-02.

Nº 906 - Art. 1° Dispensar Deziane Costa da Silva, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Pedagoga, matrícula Siape n° 2329445, da função de Coordenadora
Geral de Ensino, do Campus Laranjal do Jari, FG - 01.

Nº 907 - Art. 1° Dispensar Jose Raimundo da Costa Gomes, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n° 2338904, da função
de Coordenador Pedagógico - FG-01, do Campus Laranjal do Jari.

Nº 908 - Art. 1° Designar Telma Adriana Souza Lobato, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Técnica em Laboratório, matrícula Siape n° 3014867, para a função de
Coordenadora-Geral de Ensino, do Campus Laranjal do Jari, FG - 01.

Nº 909 - Art. 1° Designar Jose Raimundo da Costa Gomes, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n° 2338904, para a
função de Supervisor da Seção de Gerenciamento de Registro Escolar e Acadêmico do
Campus Laranjal do Jari, FG-02

Nº 910 - Art. 1° Designar Deziane Costa da Silva, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Pedagogo, matrícula Siape n° 2329445, para a função de Coordenador
Pedagógico - FG-01, do Campus Laranjal do Jari.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA DE PESSOAL 703-RIFB/IFB, DE 30 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e,
considerando o disposto no artigo. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e a Portaria ME nº 357 , de 02 de setembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, em 04 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro do Instituto
Federal de Brasília - IFB, na forma abaixo indicada:

Nome: PAULO VICTOR SILVA PACHECO
Matrícula SIAPE nº: 1894096
Cargo: Assistente em Administração
Para: Escola Nacional de Administração Pública - ENAP
Cargo a ser ocupado: Gratificação Temporária de Atividade em Escola de

Governo - GAEG, nível intermediário, na Coordenação-Geral de Gestão do Conhecimento,
Tecnologias e Prêmios da Diretoria de Inovação

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23098.000897.2021-78
Art. 2º A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento por ato unilateral

do cedente, do cessionário ou do agente público cedido.
Art. 3º O retorno do agente público ao órgão ou à entidade de origem, quando

requerido pelo cedente, será realizado por meio de notificação ao cessionário.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL 704-RIFB/IFB, DE 30 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no processo nº 23162.000594.2021-34, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RAFAELA FELIPE ASMAR, matrícula SIAPE nº
1449325, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Taguatinga, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Tecnologia em Design de Moda, código FCC, do Campus Taguatinga, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º O mandato do Coordenador será de 2 (dois) anos, conforme artigo 8º da
Resolução nº 06/2015-CS/IFB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 221 - GAB/CAMB, DE 30 DE JUNHO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 30 de junho de 2021, a servidora LENARA
BERNIERI, ocupante do cargo de Técnica em Agropecuária, Matrícula nº1757309, da
Função Gratificada de Coordenadora de Compras e Licitações, código FG-01, da Direção de
Administração e Planejamento do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a
qual fora designada pela Portaria nº42/2020-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 30 de junho de 2021.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 803, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23486.001495/2021-17, resolve:

Art. 1º Dispensar, JULIANA SALES BARBOSA, Assistente em Administração,
Matrícula Siape nº 2230305, integrante do quadro permanente deste Instituto, da função
gratificada, como titular da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do campus Caucaia,
Código FG-02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 49/GD-C.Caucaia, de 03
de abril de 2019 (DOU de 05/04/2019, Seção 2, Página 39).

Art. 2º Designar MARCILIA MARIA SOARES BARBOSA MACEDO, Pedagoga
Matrícula Siape nº 1795500, integrante do quadro permanente deste Instituto, para
exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do
campus Caucaia, Código FG-02.

Art. 3º Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Lucas
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-01T02:04:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




